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Pérmbledhje

Darvini, krahas kontributit pér studimin e sjelljes dhe té mendjes sé njeriut né
kéndvéshtrimin evolucionar, hodhi bazat pér formulimin e teorisé sé evolucionit té
kulturés pérmes: i) t&¢ menduarit “pemé” dhe populativ kur trajtoi evolucionin e gjuhés
ii) koncepteve té tilla si variacion, fitnes dhe trashégimi dhe iii) pérfshirjes sé faktoréve
té evolucionit pér té shpjeguar ndryshimet qé péson kultura kohé pas kohe. Gjithashtu,
ky artikull trajton edhe marrédhénien mes té mésuarit dhe rolit té tij né konstruksionin e
nishit, né pérputhje me zhvillimet e sotme teorike.

Fjalékyce: Darvini, mendja, kultura, t& mésuarit, konstruksioni i nishit.
Abstract

In addition to his contribution in studying behavioral patterns and the human mind using
an evolutionary approach, Darwin’s insight was keen in founding an evolutionary theory
of culture: i) through tree and population thinking, especially in relation to languages ii)
using some important concepts such as variation, fithess and heredity and iii)
evolutionary factors used for explaining cultural change in time. Consequently, this
article addresses the relationship between learning and its role in niche construction, in
line with today’s theoretical developments.
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Hyrje

Né vitin 1871 tek “Prejardhja e njeriut” Darvini shkruante se teoria e tij do té
mund té shpjegonte origjinén dhe evolucionin e aftésive mendore té njeriut. Kéto
aftési jané jehoné e prejardhjes soné evolucionare, por té ndryshme prej atyre gé
karakterizojné paraardhésit tané. Ai i kishte skicuar paraprakisht kéto mendime
né veprén “Origjina e llojeve” té botuar pér heré té paré né vitin 1859, ku
shpjegonte pérmirésimin e instinkteve pérmes veprimit té pérzgjedhjes (Rendus,
2011). Evolucioni konjitiv ose “aftésité mendore” t&€ njeriut sipas Darvinit, ishin
rezultat i veprimit t€ mekanizmave evolutivé dhe pérfagésonin pérshtatje
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(Bolhuis et al., 2011). Kéto pérshtatje psikologjike ndryshe njihen dhe si
mekanizma té evoluar psikologjiké (EPM) dhe konsiderohen njé kontribut i
réndésishém i psikologjisé evolutive (Starrat, 2017). Kjo disipliné, bazohet né
teorité evolucionare mbi sjelljen, lindjen e psikologjis¢ konjitive dhe pohimin se
mendja pérbéhet nga module (Bajrami et al.2018).

Né ményré té pérmbledhur, psikologjia evolutive synon té shpjegojé repertorin e
sjelljeve té njeriut, si shfagje ose pasqyré e mendjes sé tij, té formuar gjaté
evolucionit. Pohimi kryesor i késaj disipline éshté se mendja njerézore pérbéhet
nga njé séré mekanizmash t€ evoluar psikologjiké, qé jané trashéguar nga njéri
brez né tjetrin, pasi kané arritur t€ zgjidhin problemet adaptive me t€ cilat jané
pérballur paraardhésit tané (Barkow et al., 1992; Cosmides & Tooby, 1994;
Tooby & Cosmides, 2005). Njé ndér pohimet kryesore lidhur me karakteristikat
e EPM éshté se ato e kané fillesén né Pleistocen (Tooby & Cosmides, 1992;
Starrat et al., 2010). Megjithé kritikat dhe kufizimet konceptuale té pretenduara
prej studiuesve té ndryshém (Richardson, 2003; Downes, 2010; Confer et al.,
2010; Bolhuis et al., 2011), mekanizmat e evoluar psikologjiké géndrojné né
themel té késaj disipline. EPM njihen ndryshe edhe si module ose mini-
kompjutera me njé qéllim t€ vecanté: ¢donjéri prej tyre zgjidh njé problem
adaptiv né lidhje me mbijetesén dhe riprodhimin (Fodor, 1983).

Pérkufizimet mbi modulet variojné mes tyre. Késhtu, sipas Maynard-Smith &
Szathmary (1995) modulet konsiderohen si njési funksionale dhe té ndértimit té
organizmave té gjallé dhe i’u mundésojné atyre mbijetesén dhe riprodhimin.
Ndérkag, sipas Russell dhe Norvig (2003) modulet konsiderohen ato pjesé
funksionale t€ organizmave té gjalla qé€ ekstraktojné ose kané ekstraktuar prej
mjedisit, dikur n€ té kaluarén, informacionin pérkatés me ané té sensoréve dhe
veprojné€ ndaj tij mé€ ané té efektoréve, q€ jané formuar sipas informacionit té
depozituar. Modulet klasifikohen né module gjenetiké, epigjenetiké, neuro-
endokriné (sjelljes) dhe kulturoré (simboliké) dhe korrespondojné me tipet e
ndryshme té trashégimisé (Jablonka & Lamb, 2005; Jablonka, 2017). Prej kétyre
pérkufizimeve, mund té pohojmé se mendja e njeriut mund té konsiderohet njé
térési rrjetesh modulare alias térési mekanizmash té evoluar psikologjiké, pjesé
e trashégimisé neuro-endokrine dhe kulturore.

Secili organizém i gjallé i zgjidh problemet adaptive pérmes mozaikut té
tipareve biologjike dhe sjelljeve gé ka trashéguar, shprehje e sé kaluarés sé tyre
evolucionare, si pérgjigje pérshtatése ndaj mjedisit. Né ndryshim nga organizmat
e tjeré, njeriu karakterizohet nga pérshtatje psikologjike ose mekanizmat e
evoluar psikologjiké, me anén e té cilave zgjidh problemet e ndryshme adaptive.
Formulimi i konceptit té& mekanizmave té evoluar psikologjiké dhe kategorizimi
i problemeve adaptive prej D. Buss (2008) nuk kuptohen ndarazi prej njé tipari
gé mendohet se éshté karakteristiké e njeriut. Kjo karakteristiké éshté kultura, si
diad€ me shoqériné njerézore.
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1.1 Evolucioni social

Formulimi i teorive qé€ shpjegonin ndryshimin né kohé t€ shoqgérive njerézore,
ishte realizuar pak pérpara se Darvini t’i bénte té njohura pér publikun teorité e
tij. Sociologut anglez H. Spencer e kuptonte evolucionin si njé proces natyror
dhe universal. Sipas tij, analogjia mes evolucionit biologjik dhe atij social lidhej
me faktin se ashtu si organizmat e gjallé, edhe shoqérité njerézore i
nénshtroheshin evolucionit ose ndryshimit né kohé (Simon, 1960). Kjo analogji,
pérmban dy shmangie prej konceptimit fillestar darvinian. Sé pari, evolucioni
social konsiderohet progresiv, mendim gé haset né punimet e Lamarkut dhe sé
dyti, Spenseri nuk mori parasysh té€ menduarit “pemé” dhe populativ, té
propozuar prej Darvinit, kur shkroi mbi evolucionin e fjaléve dhe té gjuhéve né
librin e tij “Prejardhja e njeriut”. Arsyeja kryesore gé shpjegon géndrimin e
Spenserit, lidhet me faktin se deri né fund té jetés sé tij, ai mbeti ithtar i
mendimeve té shprehura mé paré nga Lamarku, e pér pasojé, pranoi evolucionin
progresiv té shogérive njerézore (Freeman, 1974).

Pér kété arsye, ishin pohimet e Spenserit ato gé ndikuan né formulimin e teorive
antropologjike mbi kulturén, né fillimet e antropologjisé si shkencé. Konkretisht,
mendimi Spenserian u shpreh né formulimin e teorisé unilineare té evolucionit
prej L.H. Morgan-it (1877) dhe E. Tylor-it (1871). Me rigjallérimin e teorisé
evolucionare (Peace, 1993), né mesin e shekullit XX, antropologét J. Steward
dhe L. White e vuné theksin tek studimi i pérshtatjeve kulturore qé kané formuar
individét si pérgjigje ndaj mjedisit ku ata jetojné dhe teknologjisé, si faktor i
evolucionit t& shogérive njerézore (McGee& Warms, 2008). Kéta antropologé
formuluan teoriné ekologjike té kulturés dhe té evolucionit multilinear, ku vuné
né dukje rolin e pérshtatjeve kulturore si pérgjigje ndaj jetesés né habitate té
shuméllojshme dhe veprimin e teknologjisé né modifikimin e mjedisit, né dobi
té njeriut. Si¢c do té shohim, formulimi i teorive evolucionare mbi kulturén, i
bazuar né konceptimin darvinan, mori hov né vitet 1980. Mendimi i Darvinit se
pérzgjedhja mund t€ pérdoret pér t€ studiuar njési té tjera € transmetohen brez
pas brezi ishte deri diku jehoné e mendimit Spenserian mbi universalizmin e
procesit evolucionar dhe shtroi pyetjen ndér biologét evolutivé té viteve 1980: Si
mund ta studiojmé kulturén né terma darvinané?

1.2 Evolucioni kulturor

Pér té studiuar kulturén, fillimisht éshté e nevojshme ta pérkufizojmé até.
Kultura tek njeriu pérfshin ideté, sjelljet dhe artefaktet qé mésohen dhe
transmetohen mes individéve dhe qé pé€sojné ndryshime kohé pas kohe (Cavalli-
Sforza & Feldman, 1981). Si¢ bie né sy, vegmas faktit se kultura ndryshon né
kohé, ekziston njé lidhje e ngushté mes kulturés dhe t& mésuarit: pra, njeriu nuk
lind me kulturé, por e méson até gjaté gjithé jetés. Né thelb, procesi i té mésuarit
lidhet me pérftimin dhe transmetimin e informacionit t¢ mésuar, prej mjedisit
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dhe né mjedisin natyror dhe social. Nése pranojmé kéto arsyetim, na lind e drejta
té pohojmé se dhe kafshét si p.sh primatét e tjeré, kané kulturé, pasi ata i
meésojné sjelljet kryesisht me ané té formave té ndryshme té té mésuarit social,
vézhgimit dhe imitimit, dhe i transmetojné ato né brezat pasardhés pérmes kétij
procesi (Box, 1984; Biro et al., 2003; Byrne, 2003; Rapaport, 2008; Whiten et
al., 1999; Yamamoto et al., 2013; Whiten et al., 2017).

Imitimi, si njé prej formave té mésuarit, mundésohet prej pranisé sé neuroneve
pasqyré, njé kategori neuronesh gé u identifikuan pér heré té paré tek majmunét
rezus makaké (di Pellegrino et al., 1992). Kéto neurone aktivizohen gjaté
procesit té t&€ mésuarit né trurin e vézhguesit dhe ky proces quhet mekanizmi i
pasqyrés (Kilner & Lemon, 2013; Rizzolati & Fogassi, 2014). Prej kétyre
shembujve, arrijmé lehtésisht né pérfundimin se evolucioni kulturor, pra
ndryshimi i tipareve kulturore qé mésohen dhe transmetohen ndér breza,
kryesisht me ané té imitimit, haset dhe ndér organizmat e tjeré té gjallé. Por
dallimi mes njeriut dhe organizmave té tjeré, si pérmendém p.sh primatét, lidhet
me praniné ¢ gjuhés simbolike. Kjo e fundit, ndihmon té mésuarit dhe
transmetimin pérmes procesit té komunikimit simbolik (Tamariz & Kirby,
2016). Késhtu, sipas Smith dhe Kirby (2008) tek njeriu, lindja e gjuhés dhe té
meésuarit simbolike pérforcoi transmetimin e tipareve kulturore dhe pérfagéson
njé formé pérshtatjeje. Prej kétej mund té shtrojmé pyetjen: Cilét jané faktorét gé
ndikojné né evolucionin kulturor?

Lejtmotivi evolucionar i kulturés

Si¢ pohuam, té mésuarit lidhet ngushté me imitimin dhe gjuhén simbolike dhe
propozimi i faktoréve té evolucionit- bazuar né konceptimin darvinian dhe né
analogji me ata biologjiké- gé pérfshihen gjaté evolucionin kulturor, mori hov né
vitet 1980. Késhtu, autoré té ndryshém, gé studiuan kulturén dhe evolucionin e
saj si proces koevolucionar mes gjeneve dhe kulturés duke propozuar modele
sasiore, pérdorén té menduarit “pemé&” e populativ, nocionet e biologjisé
evolutive e gjenetikés sé popullatave ku pérmendim mutacionet, driftin gjenetik
etj. (Cavalli-Sforza & Feldman, 1981; Boyd & Richerson,1985; Feldman &
Laland, 1996; Richerson & Boyd, 2005).

Eshté e réndésishme t& vemé né dukje se evolucioni kulturor nuk pérfagéson
thjesht njé proces, por dhe njé disipliné shkencore (Santoro et al., 2018). Kjo
pasi trajtimi i kulturés né kéndvéshtrimin evolucionar, mbéshtetet mbi
konceptimin darvinian, gé prej zhvillimeve né gjenetiké né vitet 1930-1940,
ndihmuan né formulimin e teorisé sintetike té evolucionit. Mé pas, né pérputhje
me té dhénat e reja té pérftuara nga néndisiplina té tjera té biologjisé, pas viteve
1980, ndihmuan né formimin e Sintezés sé Zgjeruar Evolutive (Plotkin &
Odling-Smee, 1981; Wagner & Altenberg, 1996; Pigliucci, 2007; Mueller, 2007;
Laland, 2014; Laland et al., 2015). Fokusimi né aspektet evolucionare, pérsa i
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pérket sjelljes tek njeriu dhe kulturés, si térési e mésuar sjelljesh prej tij éshté
filli kryesor ideor gé pérshkon disiplinén e Evolucionit kulturor (Creanza, 2017).
Transmetimi social i sjelljeve t&¢ mésuara i detyrohet gjuhés simbolike, qé
shérben si mbartése dhe pércjellése e informacionit kulturor (Mesoudi, 2017).
Ky informacion, nése do paragesnim njé strukturé mbartése, analoge me ADN-
né, depozitohet ose ruhet né modulet social-kulturore. Modulet social-kulturore
formohen gjaté imitimit ose procesit té t&€ mésuarit (Bajrami, 2014; Bajrami,
2018). Né ndryshim nga modulet biologjiké, ata social-kulturoré pasurohen dhe
riorganizohen vazhdimisht me informacion prej mjedisit natyror e social ose
modifikohen, si pérgjigje pérshtatése ndaj veté mijedisit, gjithmoné e né
ndryshim. Ky bashkéveprim, nuk mund té konceptohet si shkak-pasojé, pasi
informacioni i ruajtur né module éshté i modeluar prej dhe ndaj mjedisit. Kjo
logjiké mbéshtetet né faktin se bashkéveprimet jané té bazuara kryesisht né
informacion (Roederer, 2003).

Mé e réndésishmja, bashk&veprimi i bazuar né informacion realizon veté té
mésuarit. Prej kétej pohojmé, se té mésuarit, krahas mekanizmave ose faktoréve
té tjeré evolucionaré, mund té konsiderohet faktor evolucionar pér evolucionin
biologjik e kulturor pasi modifikon mjedisin natyror e social. Konceptimi i
mésipérm pasqyrohet pjesérisht né nocione té tilla si nishi konjitiv, teoria e
konstruksionit té nishit dhe nishi kulturor (Tooby & DeVore, 1987; Laland &
Brown, 2006; Boyd et al.,2011; Pinker, 2010; Laland et al., 2016).

Konstruksioni i nishit

Procesi i pérshtatjes sé organizmave me mjedisin rrethues, nuk mund té
konsiderohet njé proces ku organizmat i nénshtrohen dhe i pérshtaten pasivisht
mjedisit. Né themel, pérshtatja nuk mund té kuptohet thjesht si shumatore
variacionesh té dobishme, té pérzgjedhura mekanikisht prej seleksionit, ashtu si
propozoi dikur Darvini. Né gjuhén e Lewontin-it, (1983) organizmat e gjallé
veprojné aktivisht mbi mjedisin duke e ndryshuar até. E pér pasojé, ndryshon
edhe presioni pérzgjedhés mbi organizmat.

Prej kétej, ky modifikim i mjedisit sjell ndryshimin e presionit pérzgjedhés gé
vepron mbi organizmat duke ndikuar né kété ményré, veté evolucionin e tyre
dhe té organizmave té tjeré (Odling-Smee et al., 2003; Laland & Brown, 2006).
E théné ndryshe, evolucioni biologjik i detyrohet modifikimit té mjedisit prej
organizmave dhe kushteve té ndryshuara, si pasojé e bashkéveprimit organizém-
mjedis, kushte né té cilat vepron pérzgjedhja. Teoria e konstruksionit té nishit
(NCT) na ndihmon té kuptojmé se seleksioni natyror nuk éshté i vetmi faktor
pérgjegjés pér formésimin e tipareve té organizmave gé ndikojné né modifikimin
e mjedisit, pasi modifikimi i mjedisit qé kryejné organizmat, ndikon né veprimin
e pérzgjedhjes natyrore (O’Brien & Laland, 2012). Pér disa autoré,
konstruksioni i nishit mund té& konsiderohet njé faktor i réndésishém i
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evolucionit (Odling-Smee et al., 2003; Loreau, 2010) ndérsa pér biologun e
njohur R. Dawkins (2004) ai duhet té braktiset si nocion shpjegues dhe mos
trajtohet si faktor i evolucionit.

Njé ndér ményrat e modifikimit t& mijedisit éshté pérmes sjelljes gé kryejné
organizmat. Sjellja mund té konsiderohet si forca mé e madhe pérzgjedhése né
botén e kafshéve (Mayr, 1973). Ky pohim, pérbén themelin e punimeve té
Baldwin (1896) mbi ndikimin e sjelljes né evolucionin e organizmave té gjallé.
Né thelb, t¢ mésuarit lidhet me fleksibilitetin e pérshtatjes sé organizmave
kundrejt kushteve, gjithmoné e né ndryshim té mjedisit dhe prej té mésuarit
social (McElreath et al.2005). Te njeriu, variacioni i sjelljeve siguron pérshtatjen
e tij né habitate t€ shuméllojshme (Roberts & Stewart, 2018). Nga ky
kéndvéshtrim, té mésuarit, si dhe pércjellja e kétij informacioni brenda njé brezi
dhe midis brezave, formoi até gé njihet si nish kulturor (Boyd et al., 2011).
Konstruksioni i kétij tip nishi, bazohet thelbésisht né té mésuarit, gé
konsiderohet faktori kryesor gjaté evolucionit kulturor té njeriut. Kjo pasi
modifikimi i mjedisit natyror realizohet prej praktikave kulturore, pjesé e njé
shogérie dhe gé anétarét e saj i mésojné ato gjaté gjithé jetés.

Pérfundime

Kontributi i Darvinit pér studimin e mendjes te njeriu lidhet me pérdorimin e
teorisé sé seleksionit dhe formimit té pérshtatjeve psikologjike pér té zgjidhur
problemet e ndryshme adaptive. Me lindjen e psikologjisé evolutive dhe
formulimin e mekanizmave té evoluar psikologjiké ose moduleve, mendja e
njeriut konsiderohet njé térési rrjetesh modulare, té formuara nga veprimi i
faktoréve té evolucionit, ku pérfshihen edhe tipet e ndryshme té seleksionit, pér
té zgjidhur problemet e ndryshme adaptive.Teoria dhe konceptet e propozuara
prej Darvinit, ndikuan né studimin e kulturés né vitet 1980 e né vazhdim,
pérkatésisht, me propozimin prej autoréve té ndryshém té modeleve sasioré né
studimin e saj, faktoréve té evolucionit qé pérfshihen né ndryshimin e saj kohé
pas kohe si dhe té kuptuarit e kulturés si formé pérshtatjeje e njeriut.

Kultura tek njeriu konsiderohet njé térési sjelljesh té mésuara, gé transmetohen
me ané té vézhgimit dhe imitimit si dhe gjuhés simbolike. Evolucioni kulturor
(CE) si proces dhe disipliné shkencore operon me konceptet e propozuara prej
Darvinit si variacion, fitnes dhe riprodhim dhe éshté pjesé integrale e Sintezés sé
Zgjeruar Evolutive, e formuluar né vitet 1980. Lidhja e kulturés me té mésuarin
merret né konsideraté, pasi krahas faktoréve té tjeré, t& mésuarit konsiderohet
faktor i evolucionit, sidomos gjaté analizés sé evolucionit kulturor tek njeriu, ku
té mésuarit realizohet edhe me ané té gjuhés simbolike. Konstruksioni i nishit
lidhet ngushté me té mésuarin, pasi modifikimi i mjedisit dhe ndryshimi i
presionit pérzgjedhés si pasojé, mundésohet prej té mésuarit. Ndodh késhtu pasi
ekstraktimi i informacionit t& méparshém prej mjedisit natyror e social dhe
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riorganizimi tij, né mekanizmat e evoluar psikologjiké apo né struktura té tjera si
neuronet pasqyré, arrin té prodhojé sjellje qé modifikojné mjedisin natyror e
social, prej té cilit u ekstraktua fillimisht ky informacion, duke ndryshuar né kété
ményré, edhe kushtet né té cilat veprojné faktorét e tjeré té evolucionit.
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